

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Cuộc thi “Vẽ tranh cổ động về an toàn vệ sinh lao động” hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tỉnh Kiên Giang năm 2023 và Công văn số 38/BCĐ-KGVX, ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh phát động hưởng ứng tháng hàng động về ATVSLĐ tỉnh và kết hợp hưởng ứng Tháng công nhân năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 72/KHPPH-LĐLĐ-SLĐTBXH, ngày 28/11/2019 giữa LĐLĐ tỉnh với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện công tác pháp luật giai đoạn 2019-2023.

Căn cứ hướng dẫn số 94/HD-LĐLĐ, ngày 05/4/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về tổ chức hoạt các động hưởng ứng “Tháng hành động về ATVSLĐ” và phát động phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm ATVSLĐ” năm 2023.

Nhằm thiết thực hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 và lập thành tích chào mừng Đại hội công đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028, LĐLĐ tỉnh phối hợp Sở Lao động-Thương binh & Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vẽ tranh cổ động về ATVSLĐ” với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về ATVSLĐ trong lao động, sản xuất của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn viên, người lao động (NLĐ) và người sử dụng lao động (NSDLĐ) góp phần nâng cao chất lượng công việc, hiệu quả sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an toàn sức khỏe, bảo vệ tính mạng cho NLĐ.

2. Tạo điều kiện cho đoàn viên, NLĐ thể hiện tài năng, sự sáng tạo của bản thân, tạo ra những sản phẩm góp phần cùng với chính quyền, công đoàn và NSDLĐ nâng cao hiệu quả thực hiện công tác ATVSLĐ, thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ của tỉnh năm 2023; đồng thời tạo ra những sản phẩm có ý nghĩa thiết thực chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

3. Cuộc thi được tổ chức thiết thực đảm bảo nội dung, thời gian, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, thu hút sự tham gia đông đảo, nhiệt tình của đoàn viên, NLĐ với mục tiêu nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN DỰ THI

##### 1. Đối tượng:

Đoàn viên, NLĐ đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (gọi chung là tác giả dự thi).

##### 2. Chủ đề, nội dung

a). **Chủ đề:** “Vẽ tranh cổ động về ATVSLĐ”.

b). **Nội dung:** Các tác phẩm dự thi là các tranh cổ động và phải thể hiện được một trong các nội dung sau:



- Tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ đối với sức khỏe, tính mạng NLD.
- Các cảnh báo về ATVSLĐ.
- Kêu gọi chung tay hành động về ATVSLĐ.
- Lên án, phản ánh những hành vi gây mất ATVSLĐ, đe dọa sức khỏe, tính mạng NLD và cộng đồng.
- Cổ vũ, khích lệ các hành động, đóng góp tích cực trong công tác đảm bảo ATVSLĐ.
- Các tác nhân gây nguy hiểm đến sức khỏe, tính mạng NLD trong lao động, sản xuất.
- Các biện pháp đảm bảo ATVSLĐ trong lao động, sản xuất.

### **3. Yêu cầu về tác phẩm**

- Tác phẩm tham gia cuộc thi được thiết vẽ trên giấy chuyên dùng vẽ kỹ thật.
- Các tác phẩm dự thi hoàn chỉnh, đầy đủ ý nghĩa, đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp với chủ đề về ATVSLĐ.

### **4. Hình thức tham gia**

- Tác giả tham gia có thể tham gia cá nhân hoặc theo nhóm (không quá 03 người).
- Mỗi tác giả được tham gia tối đa 02 tác phẩm.
- Tác giả, CĐCS dự thi gửi sản phẩm dự thi về LĐLĐ tỉnh với tiêu đề: “sản phẩm dự thi Vẽ tranh cổ động về ATVSLĐ; tên tác giả/tên CĐCS, số điện thoại, địa chỉ liên hệ”.

### **5. Thời gian thi**

Ban tổ chức nhận tác phẩm dự thi từ ngày ban hành kế hoạch này đến 30/6/2023. Dự kiến chấm và công bố giải thưởng trong lễ trao giải thưởng Hội thi văn nghệ chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Cơ cấu giải thưởng:**

#### **1.1. Tập thể**

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có nhiều tác phẩm dự thi đạt giải: 5.000.000đ
- CĐCS có nhiều tác phẩm dự thi đạt giải: 2.500.000đ

#### **1.2. Cá nhân**

- 01 giải nhất: 3.500.000đ
- 03 giải nhì, mỗi giải: 2.000.000đ
- 05 giải ba, mỗi giải: 1.500.000đ
- 10 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ

### **2. Kinh phí thực hiện**

**2.1.** Liên đoàn lao động tỉnh đảm bảo kinh phí công tác tuyên truyền, tổ chức cuộc thi (thù lao Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Thư ký và chi phí tổng kết cuộc thi và hỗ trợ giải thưởng)

**2.2.** Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đảm bảo kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải từ nguồn chi thực hiện công tác ATVSLĐ của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

**2.3.** Các nguồn kinh phí vận động hợp pháp khác (nếu có) chi cho các hoạt động liên quan cuộc thi.

**2.4.** Tổng kinh phí dự kiến: 56.000.000đ, bằng chữ: *Năm mươi sáu triệu đồng (có dự trừ kèm theo).*



## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. LĐLĐ tỉnh và Sở Lao động Thương binh & Xã hội

#### 1.1. LĐLĐ tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi và triển khai đến các cấp công đoàn.
- Lập dự toán kinh phí cuộc thi.
- Hướng dẫn và chỉ đạo các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, CĐCS trực thuộc vận động đoàn viên, CĐCS tham gia cuộc thi.
- Ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

#### 1.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Có văn bản đề nghị NSDLĐ, chính quyền các cấp phối hợp với các CĐCS vận động đoàn viên, NLĐ tham gia cuộc thi.
- Phối hợp xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi và triển khai đến các đơn vị.
- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.
- Hỗ trợ kinh phí giải thưởng cuộc thi (Giải thưởng theo quy định tại Quyết định 27/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh).

**1.3. Giao Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ tỉnh, Phòng Lao động Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp Sở Lao động-Thương binh & Xã hội:** Chủ trì phối hợp các phòng, ban hai cơ quan, tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và Ban Giám đốc Sở Lao động-Thương binh & Xã hội về các điều kiện tổ chức cuộc thi đảm bảo nội dung kế hoạch.

### 2. Đối với các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến CĐCS và đoàn viên, NLĐ.
- Vận động đoàn viên, NLĐ tích cực tham gia cuộc thi.
- Phân đấu: Mỗi LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành có ít nhất 10 tác phẩm dự thi; mỗi CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh có ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

Trên đây là kế hoạch Cuộc thi “Thiết kế poster cổ động về An toàn, vệ sinh lao động”, hưởng ứng Thánh hành động về ATVSLĐ tỉnh Kiên Giang năm 2023.

GIÁM ĐỐC  
SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH



*Dặng Hồng Sơn*

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



*Trương Thanh Thúy*

#### Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Thánh hành động về ATVSLĐ tỉnh;
- UVTV LĐLĐ tỉnh;
- Sở Lao động - TBXH;
- Các cấp công đoàn
- Lưu VP, CSPL&QHLD LĐLĐ, SLĐTBXH.



## **THẺ LỆ CUỘC THI** **“VẼ TRANH CỔ ĐỘNG VỀ AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG”**

### **I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Đối tượng tham gia cuộc thi “Vẽ tranh cổ động về An toàn, vệ sinh lao động” là đoàn viên, người lao động (NLĐ) đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (gọi chung là tác giả và tác phẩm dự thi).

### **II. YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI**

#### **1. Nội dung tác phẩm dự thi**

Các tác phẩm dự thi là các tranh cổ động và phải thể hiện được một trong các nội dung sau:

- Tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) đối với sức khỏe, tính mạng NLĐ.
- Các cảnh báo về ATVSLĐ.
- Kêu gọi chung tay hành động về ATVSLĐ.
- Lên án, phản ánh những hành vi gây mất ATVSLĐ, đe dọa sức khỏe, tính mạng NLĐ và cộng đồng.
- Cổ vũ, khích lệ các hành động tích cực trong công tác đảm bảo ATVSLĐ
- Các tác nhân gây nguy hiểm đến sức khỏe, tính mạng NLĐ trong lao động, sản xuất.
- Các biện pháp đảm bảo ATVSLĐ trong lao động, sản xuất.

#### **2. Quy định về tác phẩm dự thi**

##### **2.1. Quy định chung**

- Tác phẩm tham gia dự thi là các “Tranh cổ động về An toàn, vệ sinh lao động” được vẽ trên giấy.

- Mỗi cá nhân tham gia dự thi chỉ được gửi tối đa 02 tác phẩm.

- Các tác phẩm dự thi đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lưu giữ và toàn quyền sử dụng vào các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (trên đài, báo, pano, poster, băng rôn...) dưới tên của tác giả và không chịu bất cứ vấn đề pháp lý nào liên quan đến quyền tác giả cũng như không phải trả bất cứ chi phí nào.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm tự sáng tác, không được sao chép, mô phỏng ý tưởng của tác giả khác. Tác giả tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về vấn đề bản quyền của tác phẩm. Trong trường hợp có tranh chấp hoặc bị phát hiện vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức sẽ hủy tác phẩm.



- Các nội dung, khẩu hiệu trên tranh dự thi phải ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa truyền thông về ATVSLĐ, tạo ấn tượng mạnh mẽ cho người xem.

- Nếu các tác phẩm dự thi không đúng với quy định thì Ban Tổ chức có quyền từ chối chấm và trao giải; đồng thời sẽ không hoàn trả lại các tác phẩm tham gia.

## **2.2. Quy định cụ thể**

- Tác phẩm được vẽ trên giấy roki hoặc giấy dùng để vẽ kỹ thuật có kích thước tương đương giấy khổ A2 (420mm x 594mm).

- Bài tham gia dự thi nộp về Ban Tổ chức gồm: Phải còn nguyên trạng, không rách nát, không đóng khung, ép nhựa,... Kèm theo phong bì thư ghi các thông tin cá nhân gồm: Họ, tên tác giả, đơn vị công tác (nếu có), giới tính, địa chỉ hộ khẩu thường trú, số điện thoại, email, số chứng minh thư hoặc số căn cước công dân.

## **III. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ DỰ THI**

1. Tác giả tham gia dự thi phải chấp hành nghiêm túc các điều kiện và thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức quy định, các tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa tham gia bất cứ cuộc thi nào, không được sao chép tác phẩm của cá nhân hoặc của các tổ chức khác.

2. Tác giả có tác phẩm dự thi phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về vấn đề bản quyền của tác phẩm dự thi.

3. Tác phẩm tham gia dự thi phải đảm bảo về kích thước (khổ giấy) theo quy định.

## **IV. VỀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban tổ chức sẽ trao giải cho các tác phẩm xuất sắc theo cơ cấu gồm:

### **1. Tập thể: 02 giải**

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có nhiều bài dự thi đạt giải: 5.000.000đ
- CĐCS có nhiều bài dự thi đạt giải: 2.500.000đ

### **2. Cá nhân:**

\* Giải thưởng được cơ cấu gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 10 giải khuyến khích.

\* Về giá trị giải thưởng Ban Tổ chức trao các giải thưởng bằng tiền mặt sau:

- Giải nhất: 3.500.000đ
- Giải nhì, mỗi giải: 2.000.000đ
- Giải ba, mỗi giải: 1.500.000đ
- Giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ

**Lưu ý:** Các tác giả đạt giải được ưu tiên xét khen thưởng thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua "Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm ATVSLĐ năm 2023.

## **V. THỜI GIAN NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI VÀ TRAO THƯỞNG**

1. Cuộc thi "Vẽ tranh cổ động về An toàn, vệ sinh lao động" được phát động từ ngày ban hành kế hoạch cuộc thi đến 30/6/2023.

2. Tác phẩm dự thi đề nghị gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh, C20 Lạc Hồng, phường Vĩnh Lạc, TP. Rạch Giá; Phòng Lao động và Giáo dục nghề nghiệp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Số 247 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, TP. Rạch Giá) trong khoảng

thời gian từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 30/6/2023 (thời gian được tính theo dấu bưu điện).

### 3. Thời gian trao giải:

- Dự kiến kiến trao giải cho các tác phẩm đạt giải trong lễ trao giải thưởng Hội thi văn nghệ chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang.

- Các tác giả có tác phẩm dự thi đạt giải, Ban Tổ chức sẽ thông báo bằng điện thoại hoặc gửi thông báo qua địa chỉ của tác giả cung cấp để nhận giải. Các tác giả ở xa không có điều kiện trực tiếp đến nhận giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ gửi giải thưởng qua đường bưu điện.

Trên đây là thể lệ cuộc thi “Vẽ tranh cổ động về An toàn, vệ sinh lao động”, hưởng ứng Thánh hành động về ATVSLĐ tỉnh Kiên Giang năm 2023 và chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

#### Nơi nhận:

- Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi;
- Các cấp công đoàn;
- Sở Lao động –TBXH;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, CSPL&QHLD LĐLĐ, SLĐTBXH.

**TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
TRƯỞNG BAN**



**Phạm Văn Đăng**